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Platené parkovanie v Žiari po roku:
Pripravuje sa novinka v podobe prvých 15 minút bezplatne

Platené parkovanie funguje v mes-
te od 2. novembra 2023, pričom ide 
dohromady približne o stovku plate-
ných parkovacích miest v užšom cen-
tre mesta a pri nemocnici. Technické 
služby, ktoré platené parkovanie 
v meste spustili, ho teraz po roku vy-
užívania aj zhodnotili. Aktuálne spo-
lu s  primátorom mesta pracujú na 
zavedení novinky v podobe prvých 
bezplatných 15 minút státia, aby 
si ľudia stihli odbehnúť napríklad 
vybrať peniaze z bankomatu alebo 
niečo si rýchlo vybaviť a nemuseli by 
za to platiť celú hodinu parkovania. 
V Žiari nad Hronom bolo v roku 2023 
spoplatnených 108 parkovacích miest, 
z toho 41 na Ul. Š. Moysesa, v blízkosti 
hotela Luna 34 a pri nemocnici 33. Spo-
platnená časť parkovacích miest mala 
riešiť hlavne problémy s  parkovaním 
v blízkosti námestia a nemocnice. Tech-
nické služby si spoplatnené parkovanie 
po viac ako roku spustenia, pochvaľujú 
a zhodnotili ho nasledovne:

„Vodiči majú niekoľko možností, ako 
zaplatiť za parkovné. Najpoužívanejšou 
platobnou metódou bola platba cez 
SMS-ky, nasledovala platba cez parko-
mat v hotovosti a platba cez aplikáciu. 
V roku 2024 bolo predaných 65.401 ho-
dín, čo predstavuje v priemere viac ako 
650 hodín na jedno parkovacie miesto 
za rok,“ informoval riaditeľ Technic-
kých služieb v Žiari nad Hronom, Igor 
Rozenberg. Ako ďalej uviedol, pre rok 
2025 mesto pripravuje s  primátorom 

avizovanú novinku bezplatných pr-
vých 15 minút. „Jej účelom je nemať 
spoplatnený čas na rýchle vybavenie 
čohokoľvek, napr. výberu z bankomatu. 
O podrobnostiach tejto novinky bude-
me informovať v krátkom čase,“ dodal 
Rozenberg. 

Platené parkovanie v meste funguje cez 
pracovné dni, a to v čase od 8. do 16. 
hodiny. Mimo tohto času a cez víkendy 
je parkovanie na týchto miestach bez-
platné. 

V prvej etape sa spoplatnenie týka 
štyroch zón:

• ZÓNA 1 – Ul. Š. Moysesa (pošta, ban-
ky). Ide o 24 parkovacích miest medzi 
námestím a Jiráskovou ulicou. Od tejto 
ulice až po Ul. A. Dubčeka parkovacie 
miesta spoplatnené nie sú v 1. etape 
a ani Jiráskova ulica nie je spoplatnená.

• ZÓNA 1 – Ul. Š. Moysesa (mestský 
úrad). Ide o 17 parkovacích miest me-
dzi námestím a  prvou odbočkou do 
dvorov, teda len po koniec budovy 
mestského úradu. Od tohto miesta až 
k Ul. Dr. Janského nebude Ul. Š. Moyse-
sa spoplatnená.

• ZÓNA 2 – parkovisko pri Hoteli Luna. 
Ide v zásade o štyri miesta v zóne, z kto-
rých budú spoplatnené len dve. Plocha 
medzi hotelom a „Bielym domom“, kde 
je 21 parkovacích miest. Okrem tej-
to plochy sa pred vstupom do hotela 
nachádzajú dve protiľahlé parkovacie 
plochy. Spoplatnená bude len plocha 
od hotela, kde je 13 parkovacích miest. 
Protiľahlá plocha, smerom k bytovkám, 
spoplatnená nebude. Rovnako nebu-
de spoplatnená ani plocha od Ul. SNP, 
ktorá je ale rezervovaná pre zákazníkov 
Hotela Luna.

• ZÓNA 5 – parkoviská pred nemoc-
nicou s poliklinikou. Na Sládkovičovej 
ulici ide len o 12 parkovacích miest a na 
Ul. Dr. Janského o 21 parkovacích miest. 
Ostatné miesta spoplatnené nebudú.

V ZÓNE 1 sú umiestnené dva parkova-
cie automaty a V ZÓNE 5 je jeden par-
kovací automat. ZÓNA 2 (hotel LUNA) 
bude bez parkovacieho automatu. Tam, 
kde sú osadené parkovacie automaty, 
bude možná platba v  hotovosti, kto-
rá je cenovo zvýhodnená poplatkom 
1 euro za hodinu, maximálne však 
4 eurá za jeden deň.

„Zaplatením za parkovanie platí, že 
nech je platba zaplatená kdekoľvek, 
zaplatenie oprávňuje motorové vo-
zidlo stáť na ktoromkoľvek zo všetkých 
108 spoplatnených parkovacích miest. 
To platí aj pre platby prostredníctvom 
aplikácie ParkDots, prostredníctvom 
SMS a  aj prostredníctvom platobnej 
karty. Oproti platbe v hotovosti pria-
mo v  parkovacom automate, cena je 
1,20 eura za hodinu, maximálne však 
4,80 eur za jeden deň. Rovnako aj tieto 
platby oprávňujú parkovať na ktorom-
koľvek zo spoplatnených parkovacích 
miest,“ dodal Rozenberg.

(šov)
Foto: Lucia Šovčíková
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V priestoroch polikliniky prespávajú bezdomovci, 
pacienti sa sťažujú: smrad, špina a výkaly!

Poliklinika Agel v Žiari nad Hronom 
sa počas zimy stala nečakaným úto-
čiskom pre bezdomovcov, ktorí sa 
tam deň-noc skrývajú pred chla-
dom. Avšak ich prítomnosť prináša 
so sebou aj vážne hygienické prob-
lémy, vrátane neporiadku, zápachu 
a výkalov, čo znepokojuje pacientov, 
medzi ktorými sú aj matky s deťmi. 
Títo návštevníci sa obávajú o svoje 
zdravie a čistotu prostredia, v kto-
rom sa nachádzajú. Opýtali sme sa 
polikliniky, ako daný problém rieši. 
Ako informovala hovorkyňa Agel SK 
Jarmila Ševčíková, poliklinika problém 
s  prespávajúcimi bezdomovcami na 
žiarskej poliklinike rieši už dlhodobo. 
„Bezdomovci, ktorí sa nezákonne zdr-
žiavajú v priestoroch našej polikliniky 
v  Žiari nad Hronom, predstavujú pre 
nás veľkú výzvu, najmä čo sa týka hy-
gienických podmienok a bezpečnosti 
našich pacientov. Snažíme sa tomu 
predchádzať prostredníctvom rôznych 
technických opatrení, ako je zlepšenie 
zabezpečenia priestorov, napríklad in-
štalovaním uzamykateľných dverí ale-
bo zlepšením monitorovania areálu,“ 
priblížila Ševčíková. 

Okrem toho tiež poliklinika spolupra-
cuje s mestskou políciou, ktorá im v ta-

kýchto prípadoch pomáha. „Pomohlo 
by nám pravidelné hliadkovanie pred 
vstupom do polikliniky, aby v prípade 
potreby reagovali na situácie rýchlo 
a efektívne,“ dodala.

Mestská polícia:
Pravidelné hliadkovanie si musí 

zabezpečiť spoločnosť Agel
Opýtali sme sa aj mestskej polície, či je 
niečo takéto možné. Na našu otázku 
odpovedal Juraj Horváth z oddelenia 
priestupkového a správneho konania 
MsÚ v Žiari nad Hronom: „Mestská po-
lícia (MsP) zabezpečuje verejný poria-
dok na celom území mesta ako aj pri-
ľahlých častiach katastrálneho územia 
Žiaru nad Hronom. Okrem hliadkovej 
činnosti, veľkú časť ich práce tvoria 
oznamy od obyvateľov, ktoré musia 
preveriť a riešiť. Tie majú prednosť a sú 
prioritou pred hliadkovou činnosťou 
zameranou na prevenciu, ochranu ve-
rejne prístupných miest. 

No aj napriek veľkej vyťaženosti hlia-
dok MsP, pravidelne vykonávajú kon-
trolu areálu ako aj nemocnice a to hlav-
ne vo večerných a nočných hodinách, 
kedy bol zaznamenaný zvýšený počet 
neprispôsobivých občanov v  týchto 

priestoroch. Naše hliadky sú vždy k dis-
pozícii SBS – informátorom, ktorí pra-
cujú na poliklinike a na ich požiadanie 
a následne preverenie riešia vzniknuté 
situácie, ktoré oni nezvládajú. 

Čo sa týka pravidelného hliadkovania 
pred vstupom do polikliniky, tak túto 
službu by si v prvom rade mala zabez-
pečiť súkromná spoločnosť Agel SK ako 
majiteľ prevádzky, či už cez svojich za-
mestnancov alebo SBS (Súkromné bez-
pečnostné služby). Hliadkujúci policajt 
pred vchodom nevie posúdiť a nemôže 
odoprieť vstup do budovy akejkoľvek 
osobe, ktorá žiada o lekárske ošetrenie 
alebo inú službu, ktorú v tom zdravot-
níckom zariadení poskytujú. Ako sme 
už uviedli, v prípade zistenia hygienic-
kých problémov, neporiadku, zápachu, 
nerešpektovania pokynov informáto-
rov ako aj obťažovania iných pacientov 

zo strany neprispôsobivých občanov, 
vieme ich po stotožnení riešiť v zmysle 
zákona a z miesta okamžite vykázať,“ 
znelo stanovisko mestskej polície. 

Prisľúbili, že danú situáciu
vyriešia ku spokojnosti pacien-

tov
Cieľom Agelu je podľa Ševčíkovej to, 
aby zariadenie polikliniky bolo bezpeč-
né, hygienické a príjemné pre všetkých 
pacientov, vrátane matiek s deťmi, kto-
rí sú častými návštevníkmi polikliniky. 
„Urobíme všetko pre to, aby podobné 
situácie boli v budúcnosti obmedzené 
a  aby sa zlepšila celková bezpečnosť 
a  komfort pre všetkých,“ dodala ho-
vorkyňa Agel SK Jarmila Ševčíková na 
záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Poliklinika sa stala úkrytom bezdomovcov, to sa nepáči pacientom.Poliklinika sa stala úkrytom bezdomovcov, to sa nepáči pacientom.



2 Mestské noviny  I  10. február 2025

Mestské noviny, dvojtýždenník mesta Žiar nad Hronom, vydáva mesto Žiar nad Hronom, so sídlom na Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom, adresa redakcie: Námestie Matice 
slovenskej 8, 965 01 Žiar nad Hronom. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 3792/09, ISSN 1339-1771, IČO: 00 321 125. Redaktor: Lucia Šovčíková, telefón: 045/678 71 75, 
e-mail: lucia.sovcikova@ziar.sk. Šport, e-mail: mn@ziar.sk. Grafická úprava: Michal Černaj, telefón: 045/678 71 35, e-mail: michal.cernaj@ziar.sk. Foto: Peter Vörös. Tlač: Tlačiareň Petit Press, a. s. 
Kopčianska 22, 851 01 Bratislava - Petržalka. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií grafiky je možné 
len s písomným súhlasom vydavateľa. Vydavateľ nie je zodpovedný za obsah a pravdivosť inzerátov. Vlastníkom a vydavateľom periodika k 31.12.2011 je mesto Žiar nad Hronom.

SPRAVODAJSTVO

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom zhodnotila rok 2024
Rok 2024 bol pre Nemocnicu AGEL 
Žiar nad Hronom a Banská Štiavnica 
rokom, ktorý sa vyznačoval nielen 
vysokou pracovnou záťažou, ale aj 
pokračujúcim zlepšovaním kvality 
poskytovaných zdravotných služieb. 
Nemocnica sa v  uplynulom roku 
úspešne vysporiadala s rastúcim do-
pytom po zdravotnej starostlivosti 
a  ďalej posilnila svoju pozíciu ako 
odborné a  spoľahlivé zdravotnícke 
zariadenie v regióne.
V oblasti urgentnej zdravotnej starost-
livosti sa nemocnica postarala o 9 708 
pacientov na urgentnom príjme, pričom 
celkový počet návštev dosiahol 11 756. 
V  roku 2024 bolo hospitalizovaných 
5 769 pacientov a zaznamenaných 148 
800 ambulantných návštev. Tieto čísla 
dokazujú, že nemocnica zvládla vysoký 
objem pacientov a poskytla im odbornú 

zdravotnú starostlivosť v  rôznych ob-
lastiach. Na operačnej sále bolo v roku 
2024 vykonaných 1 384 operácií, z toho 
422 v gynekológii, čo opätovne potvr-
dzuje vysokú odbornú úroveň a efekti-
vitu poskytovanej starostlivosti. Okrem 
toho sa uskutočnilo 622 výkonov v rám-
ci jednodňovej zdravotnej starostlivosti, 
čo umožnilo pacientom rýchlejší návrat 
do bežného života po zákrokoch, ktoré 
nevyžadujú dlhodobú hospitalizáciu.
Na rádiologickom oddelení bolo vyko-
naných viac ako 31 400 diagnostických 
výkonov. Na pracovisku CT bolo zazna-
menaných 6 120 návštev, čo opäť potvr-
dzuje schopnosť nemocnice poskytovať 
kvalitné a včasné diagnostické služby, 
ktoré sú kľúčové pre správne určenie 
liečby pacientov.

„Rok 2024 bol pre nás náročný, ale záro-
veň aj úspešný. Naša nemocnica neustá-
le rastie a prispôsobuje sa potrebám na-
šich pacientov. Sme hrdí na dosiahnuté 
výsledky a záväzok poskytovať kvalitnú, 
odbornú starostlivosť, ktorá zodpove-
dá vysokým požiadavkám moderného 
zdravotníctva. Do roku 2025 vstupuje-
me s  jasnou víziou ďalšieho rozvoja,“ 
hovorí Ľudmila Veselá, regionálna riadi-
teľka nemocníc AGEL STRED.

V priebehu roku 2024 nemocnica inves-
tovala viac ako 1 930 000 eur. Najväčšia 
časť tejto sumy, približne 1 147 000 eur, 
bola použitá na rozsiahle rekonštrukč-
né práce, ktoré výrazne prispeli k zvýše-
niu kvality poskytovanej starostlivosti. 
Nemenej dôležitou položkou bola in-
vestícia do modernizácie zdravotníckej 
techniky v  celkovej hodnote takmer 

700 000 eur, pričom zvyšné prostriedky 
boli použité na nákup nezdravotníckej 
techniky, čím sa zvýšila efektivita a kom-
fort pre pacientov i personál.

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom 
a  Banská Štiavnica sa aj v  roku 2024 
postarala o kvalitnú zdravotnú starost-

livosť, čo potvrdzujú nielen čísla, ale aj 
spokojnosť pacientov, ktorí jej dôverujú 
pri riešení svojich zdravotných problé-
mov.

Agel SK
Foto: Agel SK

Chrípková sezóna naplno udrela aj v Žiari nad Hronom
Pre vysokú chorobnosť zatvorili školy aj škôlky v meste

Epidemiologická situácia sa v posled-
ných dňoch výrazne zhoršila a  pre 
choroby boli nútené zatvoriť svoje 
brány školy a  škôlky naprieč celým 
Slovenskom. Chrípková epidémia ne-
obišla ani Žiar nad Hronom, kde boli 
v posledné januárové dni zatvorené 
všetky tri základné školy a niekoľko 
elokovaných pracovísk materskej 
školy.
Zaujímalo nás, v akom stave sa momen-
tálne nachádza epidemiologická situácia 
v našom meste – či vrcholí alebo je na 
ústupe, ale aj to, aká je prevencia cho-
robnosti a  čo robiť, aby sme zabránili 
jej šíreniu a na ďalšie iné otázky sme sa 
opýtali MUDr. Evy Striežovej, regionálnej 
hygieničky Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva v Žiari nad Hronom(RÚ-
VZZH) a MUDr. Ingrid Baránikovej, žiar-
skej detskej pediatričky a neurologičky. 

Odpovedá Eva Striežová, RÚVZZH 

V akej fáze sa momentálne nachádza 
epidemiologická situácia v meste Žiar 
nad Hronom? 
Epidemiologická situácia vo výskyte 
respiračných ochorení (ochorenia dý-
chacích ciest) v okrese Žiar nad Hronom 
je každoročne týždenne monitorovaná. 
Pri porovnaní chorobnosti s  januárom 
2024 sme v  januári 2025 zaznamenali 
mierny nárast vo výskyte týchto ocho-
rení. Vzostup chorobnosti je pravdepo-
dobný ešte aj prvé kalendárne týždne 
mesiaca február. Týždenné analýzy 
epidemiologickej situácie vo výskyte 
respiračných ochorení v okrese Žiar nad 
Hronom sú zverejnené na portáli uvzsr.
sk (uvzsr.sk/web/ruvzzh).

Kvôli vysokému počtu ochorení mu-
seli zavrieť školy aj materské školy...
Pre vyše 25 % - 50 % neprítomnosť detí/
pedagogického personálu v materských 
školách a žiakov základných škôl na vý-
chovno-vzdelávacom procese bol tento 
prerušený v okrese Žiar nad Hronom v 3. 
kalendárnom týždni (KT)na 2 základných 
školách, v 4.KT v 4 materských školách 
a 9 základných školách a v 5 KT v 5 mater-
ských školách a 12 základných školách.

Je toto najhoršia situácia, keď hod-
notíme z pohľadu zimných mesiacov 
a teda časti roka, keď je chorobnosť 
najvyššia?
Pre respiračné ochorenia, ku ktorým 
patria hlavne akútne respiračné ocho-

renia (ARO), chrípka a chrípke podobné 
ochorenia (CHPO) je typický sezónny 
charakter výskytu v  jesenných a  zim-
ných mesiacoch, to znamená, že zvý-
šená chorobnosť na tieto ochorenia je 
každoročne očakávaná. Od 3 KT týždňa 
zaznamenávame vzostup chorobnosti 
vo všetkých okresoch nášho spádové-
ho regiónu (okresy Banská Štiavnica, 
Žarnovica a Žiar nad Hronom).  Aktuál-
ne chorobnosť na ARO, chrípku a CHPO 
v okrese Žiar nad Hronom, má charakter 
lokálneho epidemického výskytu (napr. 
v  školách, rodinách, ale nie u  väčšiny 
obyvateľov mesta, dediny).

Sú k dispozícii nejaké štatistiky, aká 
je v meste chorobnosť? Dospelí, deti? 
Aké choroby?
Štatistiky chorobnosti v meste nemáme 
k dispozícii. Zber údajov k analýze epi-
demiologickej situácie chorobnosti na 
sledované respiračné ochorenia je rea-
lizovaný prostredníctvom týždenného 
hlásenia ochorení všeobecnými lekármi 
pre deti a dorast (VLDD) a všeobecnými 
lekármi pre dospelých (VLD) na oddele-
nie epidemiológie Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva so sídlom v Žia-
ri nad Hronom. Analýza a vyhodnotenie 
epidemiologickej situácie sa vykonáva 
prostredníctvom epidemiologického 
informačného systému (EPIS). Všeobec-
ní lekári hlásia počty chorých pacien-
tov, ktorých bydliská nie sú len v meste 
Žiar nad Hronom. Štatistické údaje sú 
spracovávané preto na okresnej úrov-
ni. Laboratórnym vyšetrením je možná 
identifikácia aktuálne cirkulujúceho typu 
vírusu chrípky aj v našom regióne vďaka 
ochote a spolupráci 3 tzv. sentinelových 
lekárov (1 VLDD a 2 VLD), ktorí odobera-
jú vzorky výterom z nosohltanu chorých 
pacientov.

Najvyššia chorobnosť  na respiračné 
ochorenia v  5. KT roku 2025  bola  vo 
vekovej skupiny 6-14 ročných tak ako aj 
v 4 KT.

Z 15 odobratých vzoriek sentinelovými 
lekármi do konca 5. KT tohto roka bol 
v  11 prípadoch potvrdený typ vírusu 
chrípky B. V roku 2024 v 83% prevažoval 
typ vírusu chrípky A.

Aké sú odporúčania epidemiológov, 
aby sa znížila chorobnosť, prípadne 
aby sa zabránilo jej ďalšiemu šíreniu?

Ako sa chrániť pred ochoreniami tejto 
skupiny?

• Vyhýbať sa tesnému kontaktu s chorými 
osobami.
• Časté umývanie alebo čistenie rúk.
• Vyhýbať sa dotykom očí, nosa a úst.
• Dodržiavať správnu životosprávu, naj-
mä dostatok spánku, veľa tekutín, výživné 
jedlo a dostatok fyzickej aktivity. 
• Očkovanie, ak existuje očkovacia látka, je 
najlepšou prevenciou voči danému ocho-
reniu. 

MUDr. Eva Striežová odporúča:
Čo robiť, keď si myslíte,

že ste chorí?
Ak sa cítite zle, máte vysokú teplotu, 
kašeľ alebo iné príznaky:

1. Zostaňte doma, nechoďte do práce, ško-
ly alebo iných priestorov kde je veľa ľudí 
(obchody,...).
2. Odpočívajte a pite veľa tekutín.
3. Používajte jednorazové vreckovky, kto-
rými si prikryjete ústa a  nos pri kašľaní, 
kýchaní a tieto starostlivo odhadzujte do 
uzatvorenej nádoby na odpadky. Umý-
vajte si ruky ihneď po znečistení mydlom 
a vodou alebo použite na ruky dezinfekčné 
utierky.
4. Ak nemáte k  dispozícii vreckovky pri 
kašľaní a  kýchaní, zakryte si ústa a  nos 
ohnutým lakťom.
5. Prekryte dýchacie cesty už pri prvotných 
príznakoch prechladnutia.

6. Informujte svoju rodinu a priateľov o va-
šej chorobe a zabráňte priamemu kontak-
tu s inými osobami.
7. Ak sa príznaky ochorenia stupňujú vy-
hľadajte lekársku starostlivosť.

Tieto rady a odporúčania ako sa správať 
pri výskyte ochorení dýchacích ciest sú 
efektívne, ak sa dodržiavajú u všetkých 
bez rozlíšenia o  aký typ ochorenia sa 
jedná, či je to chrípka a chrípke podobné 
ochorenia, Covid, vírusové a bakteriálne 
nákazy dýchacích ciest a iné vo vašom 
okolí alebo u vás samotného. 

Detská lekárka
MUDr. Ingrid Barániková:

Chorobnosť je najvyššia
za niekoľko rokov

O vyjadrenie sa k aktuálnemu problému 
s vysokou chorobnosťou sme požiadali 
aj detskú pediatričku a detskú neurolo-
gičku Ingrid Baránikovú. „Chorobnosť 
detskej populácie je veľmi vysoká – pres-
né čísla má k dispozícii Úrad verejného 
zdravotníctva. Určite je chorobnosť naj-
vyššia za niekoľko rokov, dokonca ani 
v  období infekcií Covid-u  nebola náv-
števnosť ambulancií taká vysoká,“ pri-
blížila lekárka, podľa ktorej je dôležitým 
faktom aj trvanie a priebeh samotného 
ochorenia. „Nepriaznivý priebeh je dlhší 
ako zvyčajne pri chrípkových ochore-
niach, trvajú vysoké teploty, prítomný je 
suchý dusivý kašeľ, bolesti hlavy, hrdla, 
svalov aj kĺbov,“ opísala priebeh ocho-
renia Barániková s tým, že niekedy zas 
detský pacient môže zvracať a mať výsyp 
na tvári aj na celom tele. 

Ako ďalej informovala detská lekárka, 
veľmi často má toto ochorenie dvojfá-
zový priebeh, čo znamená, že sa stav 
zlepší na 2-3  dni a potom sa v celej sile 
zas vráti, s rovnakými alebo rozšírenými 

príznakmi. „Dieťa je po prekonaní také-
hoto infektu úplne vyčerpané, oslabené 
a môže veľmi ľahko ochorieť na iné ocho-
renie,“ vysvetlila Barániková. 

Ako liečiť choré dieťa?
Liečba detského pacienta je podľa Bará-
nikovej pomerne komplikovaná. „Začína 
sa väčšinou bez antibiotík, ktoré na viró-
zy nezaberajú. Podáva sa veľa tekutín, 
vitamíny, lieky proti kašľu, neskôr lieky 
na vykašľanie (tzv. expektoranciá, keď je 
kašeľ vlhký. Striedavo sa pri teplote po-
dáva Nurofen/Ibalgin a po 3 hodinách 
Paralen/paracetamol, Panadol/podľa 
vypočítaného množstva. Telo dieťaťa 
môžeme jemne ovlažiť masážou vlažnou 
vodou a staršie deti zas roztokom alpy 
s vodou, kde využijeme chladivý vplyv 
mentolu,“ dodala lekárka s tým, že túto 
fázu zvládnu rodičia aj bez lekára. „Ak 
je stav nepriaznivý, na piaty-šiesty deň 
treba vyhľadať lekára na vyhodnotenie, 
či nie sú potrebné antibiotiká. V určitých 
prípadoch môže lekár nasadiť antibioti-
ká hneď,“ vysvetlila Barániková. 

Akú prevenciu odporúča
detská lekárka?

Prevencia detských ochorení je podľa 
slov lekárky a neurologičky všetkým zná-
ma. „Zdravý životný štýl, pobyt vonku, 
vitamíny, očkovanie proti chrípke – naj-
novšia možnosť podania vakcíny vo for-
me kvapiek do nosa. Podľa môjho názo-
ru by sa pred Vianocami mali obmedziť 
rôzne detské stretnutia, divadielka ,kde 
prídu aj choré deti. A takto sa to šíri. Ale 
momentálne už vykukuje slniečko a my 
dúfame, že už skončí zima a tiež chrípky 
a iné virózy. To vám želám,“ dodala Bará-
niková na záver. 

(šov)
Foto:

“Štvorka” bola prvou zatvorenou školou v meste Žiar nad Hronom.“Štvorka” bola prvou zatvorenou školou v meste Žiar nad Hronom.

MUDr. Ingrid Barániková.MUDr. Ingrid Barániková.
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1246 – Svätý Kríž
sa z osady mení

na mestečko
Záver prvej polovice 13. storočia, 
konkrétne dátum 4.2.1246, patrí 
medzi najdôležitejšie v  histórii 
mesta. Aristokratický pán Svä-
tého Kríža Štefan Vanča, ostri-
homský arcibiskup využil svoje 
právomoci primáša (najvyššieho 
predstaviteľa v  konkrétnej kra-
jine) uhorskej kresťanskej cirkvi 
a osadu povýšil na mestečko ude-
lením výsad (privilégií) mestečka.
Prvým sídlom, ktoré na území mo-
derného Slovenska získala výsady 

výsady mestečka, navyše tak skoro, 
získal ďalší zdroj príjmov od obyva-
teľov Kríža vo forme poplatkov za 
rôzne slobody, ako aj nárok na de-
siatok zo všetkej úrody obilia, ktoré 
sa v obci vypestovalo. Ako príklad 
môžeme uviesť výsadu, že obyvateľ 
Kríža sa môže na základe vlastného 
rozhodnutia odsťahovať niekam 
inam, ak vrchnosti zaplatí poplatok 
12 denárov a svoj dom nezbúra.

Mgr. Peter Mlatec, PhD. Kastelán
Foto: Výsady mestečka Svätý 

Kríž ako zachované v potvrdení 
z 7.6.1668. Foto z publikácie

Dejiny Žiaru nad Hronom.

mesta, bola v  roku 1238 Trnava. 
Svätý Kríž bol v zozname sídel, kto-
rým sa dostalo takéto povýšenie, na 
prekvapivo vysokom ôsmom mieste 
v dejinách. Predbehli sme tak v reb-
ríčku ekonomickej dôležitosti a pre-
stíže také mestá ako Košice, Prešov 
a dokonca aj tak historicky význam-
né mesto, akým bola v stredoveku 
Nitra.

Tu sa však musíme pristaviť pri re-
álnych dôvodoch tejto historickej 
udalosti. Štefan Vanča sa nenarodil 
v  Svätom Kríži alebo v  jeho okolí 
a ani nemal k tomuto miestu nejaký 
výnimočný vzťah, o ktorom by sme 
vedeli. Je pravdepodobné, že Svätý 
Kríž počas výkonu svojho úradu ani 

nenavštívil. Ako každý aristokrat 
v Uhorsku, svetský alebo cirkevný, 
týmto činom v prvom rade sledoval 
svoje vlastné politické a ekonomic-
ké ciele. Ostrihomskí arcibiskupi 
vlastnili po celom Uhorsku, nielen 
na Slovensku, obrovské rozlohy 
pôdy, z  ktorých výťažky používali 
na obohatenie seba a úradu, ktorý 
zastávali.

Vtedajší Svätý Kríž nebol z  tohto 
spôsobu myslenia výnimkou a z po-
hľadu arcibiskupa Vanču išlo o prag-
matické rozhodnutie. V obci sa už 
nachádzala významná a  výnosná 
mýtnica a  sídlil tu aj jeden z  jeho 
podriadených úradníkov – dvorský 
špán. Tým, že pridelil Svätému Krížu 

Nadácia Veolia Slovensko darovala kyslíkové prístroje
pre seniorov v Žiari nad Hronom

Nadácia Veolia Slovensko, zabezpe-
čila  príjemné sviatočné obdobie pre 
starších obyvateľov v Žiari nad Hro-
nom. Zástupcovia organizácie v spo-
lupráci so zariadením pre seniorov 
DOMOV PRI KAŠTIELI nakúpili kys-
líkové prístroje, ktoré sú v zariadení 
ohromným prínosom. 
Zariadenie pre seniorov DOMOV PRI 
KAŠTIELI n. o. zriadilo Mesto Žiar nad 
Hronom v  roku 2021 po rekonštrukcii 
bývalej ekonomickej školy. Zamest-
nanci v  domove poskytujú seniorom 
príkladnú starostlivosť a ľudský prístup. 
Niekedy však ľudské sily nepostačujú 
na starostlivosť, ktorú klienti potrebujú. 
Nadácia Veolia Slovensko zakúpila a da-
rovala zariadeniu tri kyslíkové prístroje, 
ktoré sú veľkou pomocou pri prekoná-
vaní respiračných ochorení ale aj násled-
nou podporou rekonvalescencie. 

„V  mene nášho zariadenia a  hlavne 
v mene klientov chceme vyjadriť úprim-
né poďakovanie za splnenie nášho via-

nočného priania. Veľmi sme sa potešili 
ochote a  ústretovosti v  komunikácii 
s Nadáciou Veolia Slovensko.  Práca v so-
ciálnych službách nie je ľahká, vyžaduje 
si veľa trpezlivosti, ochoty, pochopenia 
a  hlavne lásky. Je to dobrý pocit, keď 
vieme, že v tom vďaka takýmto nápo-

mocným programom nie sme sami.“ po-
vedala Jana Filipčíková, riaditeľka zaria-
denia pre seniorov DOMOV PRI KAŠTIELI 
n. o. Ako ďalej informovala, klienti budú 
môcť v zariadení využívať tieto prístroje 
v rámci oxygenoterapie.

Čo je oxygenoterapia? 
Je to liečebná a regeneračná metóda za-
ložená na inhalovaní zvýšenej koncen-
trácie kyslíka. Kyslík okysličuje krv a tá 
dodáva potrebné živiny do celého orga-
nizmu. Priaznivo ovplyvňuje fyzickú aj 
psychickú kondíciu, posilňuje imunitný 
systém pri infekciách a celkovom chro-
nickom oslabení organizmu, zlepšuje 
stav po prekonaní choroby alebo počas 
jej akútneho štádia.

Oxygenoterapia funguje aj ako pre-
vencia ochorení. Pri nedostatku kyslíka 
v tele, organizmus trpí deficitom ener-
gie. Tento stav je možné rýchlo a efek-
tívne zvrátiť intenzívnym prísunom kys-
líku a tak dodaním kapiláram a následne 
tkanivám celého organizmu potrebnú 
vitalitu.

„Práve vďaka týmto skvelým účinkom na 
organizmus a mnoho ďalších, ju bude-
me pravidelne poskytovať našim klien-

tom, aby sme im pomohli cítiť sa čo naj-
lepšie. Oxygenátory pre našich klientov 
nám darovala Nadácia Veolia Slovensko 
ako vianočný darček,“ dodala riaditeľka 
Domova pri kaštieli. 

Nezabúdajme si pomáhať navzájom aj 
počas roka a spoločne napĺňať poslanie 
byť lepšími ľuďmi. Nadácia Veolia Slo-
vensko kráča na tejto ceste už od roku 
2006 a podporila nielen ohrozené sku-
piny, ale aj športový rozvoj, vzdelávanie 
a ochranu životného prostredia a  tak-
tiež pracuje na zachovaní kultúrnych 
hodnôt. 

(red)
Foto: Veolia

Nová riaditeľka žiarskej „Jednotky“ Oľga Berkešová: Mojím cieľom
je vytvoriť školu, kde sa každý žiak cíti dobre a je rešpektovaný

Od 1. januára 2025 bola na základe 
odporúčania výberovej komisie vy-
menovaná do funkcie riaditeľky Zá-
kladnej školy na Ul. Dr. Janského č. 2 
Oľga Berkešová, ktorá bola od júla 
2024 dočasne poverená vedením 
školy. 
Oľga Berkešová v školstve pôsobí už 36 
rokov, z  toho v  žiarskej „Jednotke“ 34 
rokov. Pracovala ako vychovávateľka, 
neskôr ako učiteľka žiakov I. stupňa, a to 
nielen v bežných triedach, ale aj v trie-
dach pre žiakov zo sociálne znevýhod-
neného prostredia. Taktiež pracovala 
ako zástupkyňa pre prvý stupeň a ako 
sama hovorí, aj z tohto dôvodu je jej po-
hľad na „Jednotku“ celistvejší. Viac nám 
už prezradila v rozhovore.  

Vieme, že ste od júla minulého roka 
až do volieb nového riaditeľa boli na 
túto pozíciu dočasne menovaná. Bol 
to prirodzený vývoj, že budete túto 
pozíciu zastávať oficiálne alebo to 
bolo vaše rozhodnutie? 
Po dlhodobom zvažovaní som sa roz-
hodla prihlásiť  do výberového kona-
nia. Aj vzhľadom na to, že som 15 rokov 
pracovala ako zástupkyňa riaditeľa ško-
ly a práca mi je blízka, vedela som, čo 
sa odo mňa očakáva ako od riaditeľky. 
Taktiež viem, že sa môžem spoľahnúť 
a  oprieť o  šikovných a  zodpovedných 
kolegov a môžem zužitkovať svoje do-
terajšie skúsenosti.

Ako hodnotíte toto rozhodnutie? 
Čo naň hovoríte? Potešilo vás to ale-
bo to beriete ako záväzok, zodpoved-
nosť? 
Rozhodnutie stať sa riaditeľkou môže 
byť určite výzvou. Nie je to len otázka 
riadenia procesov, ale najmä motivova-
nia  tímu ľudí a nastavovania vízie pre 
budúcnosť. Okrem toho je to aj neustála 
potreba prispôsobovať sa zmenám, rie-
šiť problémy a zabezpečiť, aby sme ako 
škola fungovali efektívne. Výzvou môže 
byť aj vyváženie medzi osobným a pro-
fesionálnym životom. Napriek tomu však 
môže byť táto rola veľmi obohacujúca. 

Čo prvé ste už urobili alebo plánujete 
vo vedení školy urobiť? 
Od 1.7.2024, kedy som bola dočasne 
poverená funkciu riaditeľky školy, sa 
nám podarilo zapojiť do viacerých pro-
jektov. Začali sme vymieňať  nevyhovu-
júce projektory za nové multimediálne 

dotykové panely, spustili sme systém 
Edupage, v rámci ktorého získali rodi-
čia našich žiakov komplexnejší prehľad 
o  výchovno-vzdelávacích výsledkoch 
a dianí v škole. 

Z dôvodu zvýšenia bezpečnosti v našej 
škole bude v krátkej dobe namontovaný 
elektronický čipový systém s kamerou 
na zadné dvere budovy školy. Ďalšie 
bezpečnostné kamery budú umiestne-
né na potrebné miesta v budove školy 
a školskej jedálne.

Priebežne pracujeme na vybudovaní 
multisenzorickej miestnosti, ktorá na-
pomáha v predchádzaní problémového 
správania a vzniku agresie. No a, samo-
zrejme, riešime aj množstvo drobných 
úprav ako je maľovanie tried, výmena 
svietidiel a žalúzií v triedach a pod.

Vzhľadom na lepšie zabezpečenie od-
ložených mobilných zariadení, sme 

ešte v mesiaci december objednali uza-
mykateľné skrinky, do ktorých si žiaci 
odkladajú svoje mobilné telefóny. Po 
skončení vyučovania si tieto zariadenia 
opäť v  prítomnosti triedneho učiteľa 
prevezmú. 

Aké sú vaše vízie, ciele, plány do bu-
dúcna, čo sa vedenia školy týka? 
Vytvoriť školu,  ktorá bude miestom, kde 
sa každý žiak cíti dobre, je rešpektovaný 
a podporovaný vo svojej individuálnej 
ceste k  vzdelaniu. Chceme, aby naša 
škola poskytovala nielen kvalitné vzde-
lanie, ale aj priestor pre rozvoj osobnos-
ti, tvorivosť a  kritické myslenie. Naša 
školská komunita bude vnímavá a otvo-
rená voči rôznorodosti a pripravená na 
výzvy modernej doby. Spoluprácou me-
dzi učiteľmi, žiakmi a rodičmi vytvárame 
prostredie, ktoré podporí nielen akade-
mický úspech, ale aj emocionálny a so-
ciálny rozvoj každého dieťaťa.  Poslaním 
našej školy je spoločne po malých krôči-
koch otvárať dvere všetkým žiakom, 
aby mohli postupne vstupovať do sve-
ta nepoznaného, plného kamarátstiev, 
dobrodružstva, ale zároveň do sveta 
bezpečia a dôvery a aby si našli vzťah 
k  poznávaniu a  objavovaniu v  zmysle 
citátu: „Učiteľ ti môže otvoriť dvere, ale 
vstúpiť do nich musíš ty sám ...“

Aké novinky, zlepšenia, by ste chceli 
vo vedení školy dosiahnuť? 
Postupne sa pripravujeme na kuriku-
lárnu reformu prostredníctvom aktu-

alizačných a  inovačných vzdelávaní. 
Modernizujeme proces edukácie na 
zážitkové, experimentálne vyučovanie, 
projektové vyučovanie, ktoré umožňu-
je žiakom pracovať na dlhodobých úlo-
hách, ktoré vyžadujú výskum, analýzu 
a kreatívne riešenia problémov. Podpo-
rujeme toleranciu a otvorenú komuniká-
ciu. Pracujeme na postupnom budovaní 
duševnej pohody žiakov v  spolupráci 
s  našim školským podporným tímom. 
Plánujeme využívať v maximálnej miere 
multifunkčné športovisko v areáli našej 
školy na podporu zlepšenia zdravého 
životného štýlu a zaradenia športu do 
vlastného hodnotového rebríčka.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Žiarski seniori spoločne so vzácnym darom - troma kusmi kyslíkových prístrojov.Žiarski seniori spoločne so vzácnym darom - troma kusmi kyslíkových prístrojov.

Oľga Berkešová je súčasťou žiarskej “Jednotky” už 34 rokov.Oľga Berkešová je súčasťou žiarskej “Jednotky” už 34 rokov.
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Zachované tradície Kovačice: Vo Výstavnej sále v MsKC
aktuálne prebieha výstava insitných maliarov zo Srbska

Od 9. januára do 27. februára 2025 
sa koná vo Výstavnej sále v  MsKC 
výstava insitných maliarov zo Srbska 
s názvom Zachované tradície Kovači-
ce. Svoje obrazy tu vystavujú maliari 
Jozef Havjar a Ján Žolnaj zo svetozná-
mej Galérie insitného umenia v Kova-
čici (Srbsko), ktorá bola 3. decembra 
2024 zapísaná do svetového kultúr-
neho dedičstva UNESCO. Výstava je 
predajná a preto ak vás niektorý z vy-
stavovaných obrazov zaujme, môžete 
si ho z výstavy doniesť priamo domov 
alebo na chalupu. 
Málokedy sa stáva, že v Žiari nad Hro-
nom hostíme výstavu zahraničných 
maliarov, umelcov, a  preto sme si ne-
nechali ujsť príležitosť nazrieť na vysta-
vované diela dvoch srbských insitných 
maliarov, Jozefa Havjara a Jána Žolnaja, 
ktorí do Žiaru merali cestu zo srbskej Ko-
vačice, aby sem priniesli ukážku svojich 
najlepších umeleckých diel, znázorňu-
júcich staré zvyky a obyčaje na dedine. 
S umelcami sme sa rozprávali aj osobne 
a tak nám čo-to o sebe a o svojom umení 
prezradili. 

Jozef Havjar z Kovačice:
Insitný maliar je umelec,

ktorý maliarstvo nevyštudoval, 
ale prišlo to samé od seba

Naša prvá otázka na umelca znie, čo 
to vlastne to insitné alebo naivné ma-
liarstvo znamená. Dozvedáme sa, že 
insitné umenie sa neštuduje, nie je pro-

su bez ohľadu na to, kde sa nachádzal. 
Na jeho plátnach je dedina nielen mo-
tívom, ale svetom, v ktorom sú vyryté 
všetky hodnoty, radosti a zápasy malých 
ľudí. Jeho obrazy pritom na Slovensku 
nevidíme prvýkrát. „Na Slovensku sme 
mali približne 35 výstav, aj s Jankom Žol-
najom, pričom väčšinou sme vystavovali 
na východnom Slovensku,“ hovorí Jozef 
celkom dobrou, zrozumiteľnou sloven-
činou a dodáva, že v Žiari nad Hronom 
sú po prvýkrát. Vystavovať by vraj chceli 
v čo najviac mestách, aby všade ľudia vi-
deli, aký poklad v podobe Galérie insit-
ného umenia Kovačice ukrývajú. 

„Naši starí rodičia začali maľovať pred 
73 rokmi. Už vtedy vystavovali svoje 
diela nielen doma, ale aj po svete,“ do-
dáva Havjar s tým, že Kovačicu vo svete 

charakteristické pestrofarebnosťou, ba 
až rozprávkovým motívom. Ako umelec 
ďalej dodáva, najviac obrazov sa mu po-
darí vytvoriť práve cez zimu, keď vonku 
nie je veľmi čo robiť. „Témy, ktorým sa 
venujem, sú hlavne roľníctvo a zvieratá 
ako kone a voly, ktoré sa na prácu v mi-
nulosti dosť využívali,“ dodáva Havjar, 
ktorý do Žiaru priniesol 17 obrazov, 
rovnako ako jeho kolega a kamarát Ján 
Žolnaj. 

Ján Žolnaj:
Naše umenie je odkazom

pre mladšie generácie
Ján Žolnaj je 71-ročný dôchodca, maliar, 
ktorý jedinečne spája ducha slovenskej 
tradície s  vizuálnou poéziou. Z  jeho 

insitného umenia, keď som mal aj prvú 
výstavu a potom to už išlo. Vystavoval 
som v Srbsku, na Slovensku som mal do-
konca 45 výstav, výstava v Žiari je 46-ta,“ 
dodáva umelec, ktorý najčastejšie ma-
ľuje dedinu, dedinčanov a ich obydlia, 
zvyky a ľudové tradície. „Pomaly už starí 
ľudia vymierajú. Aj my sme starí, ale pa-
mätáme si všetko z detstva, kedy sa pra-
covalo ručne, žito sa kosilo ručne, kopala 
sa kukurica, všetky tie práce maľujem. 
Keď mi príde inšpirácia, tak maľujem 
obrazy aj z  domov a  domácností, ako 
vtedy domy a ich interiéry vyzerali, ako 
sa obliekali naši starí a prastarí rodičia, 
ako vtedy vyzerali Vianoce, zabíjačka, 
dedinská svadba a podobne,“ dodáva. 

Na otázku, či má byť aj jeho umenie 
akýmsi odkazom pre mladšie generá-

obrazoch, zostane to v nich ako odkaz 
na to, že v minulosti síce bol ťažký, ale 
zato zaujímavý život. A to, čo je znázor-
nené, zostane naveky v našich obrazoch 
ako spomienka a pamiatka a odkaz pre 
mladšie generácie,“ dodáva Ján Žolnaj 
na záver. 

Ak sa vám niektorý
z obrazov zapáči, môžete si

ho odniesť domov
A ako sa organizátorom podarilo prilákať 
srbských maliarov až do Žiaru? „Minulý 
rok sme tu mali krásnu výstavu bábik 
v kroji, ktorú nám vtedy sprostredkova-
lo občianske združenie Slnienko s pani 
Alenkou Rezkovou. Tej sa u nás vtedy 
páčili naše priestory, a tak nám ponúkla, 
že má spoluprácu s Kovačicou a že je to 
veľmi pekné insitné umenie,“ priblížila 
Jela Šuleková z MsKC za organizátorov 
výstavy a  pokračovala: „Boli sme prí-
stupní tejto výstave, keďže aj my máme 
v Žiari Júliusa Považana, ktorý je známy 
práve svojimi insitnými obrazmi. Srbskí 
maliari komunikujú naozaj krásnou slo-
venčinou, takže nebol problém sa s nimi 
dohodnúť ani mailom, ani telefonicky,“ 
dodala. Výstava Zachované tradície Ko-
vačice potrvá do 27. februára, pričom 
samotní umelci budú v Žiari po celý čas 
konania výstavy. Výstava je predajná, to 
znamená, že ak sa vám niektorý z obra-
zov počas prehliadky zapáči, môžete si 
ho zakúpiť domov alebo do svojej chalu-
py, na cene sa dá vraj aj dohodnúť. „Je to 
naozaj krásne umenie, ktoré sprostred-
kúva tie tradície, ktoré už vymreli a ktoré 
si pamätajú len tí najstarší, takže budem 
veľmi rada, ak výstava bude mať úspech 
a ak príde čo najviac návštevníkov,“ do-
dala Šuleková na záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös 

najviac preslávil insitný maliar menom 
Martin Jonáš, ktorého obraz sa dokon-
ca nachádza vo francúzskom Louvre. 
Jozefa pri jeho tvorbe inšpirujú najmä 
spomienky na detstvo, ktoré mu zosta-
li v pamäti dodnes. „Toto, čo ja robím, 
čo maľujem, tak ukazujem, ako sa žilo 
v  minulosti. Môj starý otec bol roľník, 
mal polia, kone a s nimi pracoval, obrá-
bal zem. Ako malé dieťa som s ním na tie 
polia často chodil. A tak som si povedal, 
že budem maľovať život na dedine a to, 
ako sa kedysi žilo v Kovačici,“ vysvetľuje 
umelec, ktorý používa techniku maľova-
nia olejom na plátno a jeho obrazy sú 

tvorby vyžaruje hlboká úcta k folklóru, 
zvykom a prírode, zatiaľ čo jeho špecific-
ký zmysel pre farby vytvára kompozície 
bohaté na emócie a symboliku. Stromy 
a vegetácia, ktoré sú v jeho dielach často 
prítomné, sú nielen zobrazením prírody, 
ale aj mostom medzi ľuďmi a priesto-
rom, ktorý obývajú. Jeho osobitý spô-
sob prezentácie architektúry prináša 
nostalgický a poetický rozmer, dodáva 
stavbám dušu a príbeh. Žolnaj prostred-
níctvom svojich obrazov sprostredkúva 
ducha slovenskej krajinky a tradícií, vy-
tvárajúc umenie, ktoré je univerzálne 
a  zároveň hlboko zakorenené v  jeho 
kultúre. 

Maľovaniu sa tento autor venuje už 
50 rokov. „V  roku 2024 bola na moju 
počesť v Galérii insitného umenia v Ko-
vačici aj výstava mojich obrazov, na 
ktorej boli obrazy z  mojich začiatkov, 
zo stredného času, aj moje najnovšie 
obrazy,“ dodáva Ján Žolnaj, ktorého 
k maľovaniu spočiatku priviedlo to, že 
prekresľoval diela známych maliarov. 
„Spočiatku som dosť prekresľoval ob-
razy starých majstrov, aj domácich aj 
zahraničných. Až neskôr,  keď som sa 
naučil techniku miešania farieb, sa mi 
vytváralo v mojej duši to chcenie, čo ja 
vlastne chcem kresliť,“ vysvetľuje insitný 
maliar, ktorý síce nežil celý život v Kova-
čici, no na sviatky sa tam rád s rodinou 
vracal. „V roku 2008 ma prijali do Galérie 

cie, súhlasne prikývne. „Áno, to je moje 
posolstvo a nielen moje, ale aj väčšiny 
maliarov, ktorí robia tie isté témy, ale 
inak. Všetci máme odkaz pre mladšie 
generácie, ktoré už ľudové tradície 
a  zvyky nepamätajú a  nepoznajú ich 
a maximálne si o nich tak prečítajú v po-
ézii či v próze. A keď ich uvidia v našich 

fesionálne a jeho tvorcovia vychádzajú 
z  osobitného chápania sveta, sledujú 
vlastné citové obohatenie bez ohľadu 
na vývojové tendencie súdobých este-
tických kritérií a noriem.

Jozef Havjar je 69-ročný dôchodca, 
umelec z Kovačice. Maľovaniu sa venuje 
veľa rokov a členom Galérie insitného 
umenia v Kovačici je 25 rokov. Jeho die-
la zobrazujú každodenný život a  zvy-
ky dedinčanov, jednoduché, ale silne 
emotívne chvíle z dedinského prostre-
dia. Havjar si prostredníctvom svojich 
obrazov dokázal zachovať ducha tohto 
života, zachytiť jeho autentickosť a krá-

Vľavo Jozef Havjar a vpravo Ján Žolnaj - srbskí maliari, Vľavo Jozef Havjar a vpravo Ján Žolnaj - srbskí maliari, 
ktorých výstava aktuálne prebieha v MsKC a potrvá do konca februára.ktorých výstava aktuálne prebieha v MsKC a potrvá do konca februára.

Ak sa vám niektorý z obrazov zapáči, môžete si ho zakúpiť.Ak sa vám niektorý z obrazov zapáči, môžete si ho zakúpiť.
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Takto ste s nami plesali na 11. Bále Žiarčanov
V piatok, 18. januára, sa uskutočnil 
11. ročník tradičného Bálu Žiarčanov, 
na ktorom si spolu s  organizátormi 
a  predstaviteľmi mesta zaplesalo 
dohromady až 250 ľudí. 
O zábavu sa po celý večer staral mode-
rátor Milan Zimnýkoval, o hudobno-ta-
nečný program sa postarali tanečníci 
a tanečníčky z TŠK Stella, domáca kapela 
Vibe  a Dj Miňo, ktorý zabával tancujú-
cich hostí na parkete až do skorého rána. 
Ohňovú a dronovú šou predviedla Ins-
pinia. O gastrozážitky hostí sa postarala 
Stredná odborná škola obchodu a slu-
žieb, výzdobu organizátori zverili do rúk 

Lucke a Vladkovi z Balónového ateliéru. 
Vladimír Fabo s  Maťom Čamajom zas 
vyčarovali čarovnú svetelnú vypravu 
a aká by to bola príprava a organizácia 
plesu bez pomoci kolegov a pomocní-
kov z MsKC. 

Návštevníkov neodradilo
ani vyššie vstupné

Partneri do tomboly pripravili až 25 
cien, zábava bola do skorých ranných 
hodín. „Veľmi nás teší každoročný záu-
jem o toto podujatie. je oň nesmierny 
záujem a  to aj napriek tomu, že sme 

museli kvôli rastúcim nákladom zvýšiť 
aj cenu vstupenky. Uvedomujeme si, že 
prichádza doba, kedy nebudú sály vy-
predané a že si takúto kultúry nebude 
môcť dovoliť každý. Aj preto k organi-
zácii pristupujeme inak a  snažíme sa 
prinášať väčší divácky komfort - kvalitu 
a nie kvantitu,“ priblížil za organizátorov 
Janko Kulich z MsKC. 

Nové stoličky, lampy
aj balónová výzdoba

Organizátorom sa podarilo zakúpiť nové 
stoličky do sály s vysokými operadlami, 

ktoré zaistili väčšie pohodlie, dobíjacie 
lampy na stoly. „Investovali sme tiež 
do krásnej balónovej výzdoby od firmy 
Balónový ateliér z nášho regiónu,“ po-
dotkol Kulich a zároveň dodal, že s orga-
nizáciou, službami a programom sú spo-
kojní. „O divákov sme sa dokázali dobre 
postarať, neboli problémy s  jedlom, 
jeho ponuka bola široká a kvalitná, zá-
bava bola plynulá a pre každého, neskla-
mal ani hviezdny moderátor, skupina, či 
DJ. Veľmi potešili nádherné choreografie 
domáceho TŠK Stella a atraktívna cho-
reografia tanečníčok s dronmi od agen-
túry Aspinia.

Už teraz pracujeme na úvodných prípra-
vách 12. ročníka, vyberáme moderátora 
a program. Máte sa na čo tešiť,“ dodal 
Janko Kulich na záver, pričom poďakoval 
kolegom, kolegyniam a  pomocníkom 
z MsKC za bezproblémovú prípravu a or-
ganizáciu plesu a tiež fotografovi mesta 
Peťovi Vőrőšovi za krásne fotky. 

(red)
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Masérsky salón ELISEE vás pozýva do…
Pozývam vás do novootvorených priestorov

kde si oddýchnete, zrelaxujete,
zregenerujete a načerpáte nové sily. 

Mojím cieľom je poskytnúť klientom maximálny 
oddych a relax od každodenných starostí. 

Poskytujem profesionálny,
diskrétny a individuálny prístup.

Prostredie kde sa vykonávajú masáže
je čisté, hygienické a útulné. 

Dovoľte si oddychovať. 

Masáž môžete darovať aj formou
darčekovej poukážky. 

Teším sa na stretnutie s Vami. 

MASÉRSKY SALÓN ELISEE
RELAXAČNÉ MASÁŽE V NAŠOM MESTE

Nájdete nás:
Eliška Šebianová - Masérsky 

salón ELISEE 
Cyrila a Metoda 20 

96501 Žiar nad Hronom 

Kontakt: 
Tel: 0908 238 686

FB: Masérsky salón Elisee 
IG: maserskysalonelisee

www.salonelisee.sk

Milí priatelia šláger muziky, 
je tu špeciálna ponuka pre vás. Pri príležitosti osláv Medzinárodného dňa žien, pripravujeme 
pre vás v Pohronskom osvetovom stredisku v Žiari nad Hronom ďalší tradičný galakoncert 
Šláger parády. 

Dňa 14. marca 2025 o 16.00 hod. sa vám predstaví tornádo zábavy a nestarnúca dáma šlágrov 
EVA MÁZIKOVÁ spolu so zabávačom a spevákom Martinom Jakubcom a skupinou DUO 
RYTMUS z Oslian. 

Čaká vás neopakovateľná hudobná promenáda a šou, v ktorej hity budú patriť všetkým ženám.
Počet miest je limitovaný, preto si zabezpečte svoje vstupenky čo najskôr. Rezervovať a zakúpiť 
si ich môžete v Pohronskom osvetovom stredisku, t. č. 045/6781 304, mail: spev@osvetaziar.sk
Bude to parádna šou a oslava MDŽ. Nenechajte si to ujsť. Tešíme sa na vašu hojnú účasť.

POHRONSKÉ OSVETOVÉ STREDISKO POZÝVA NA ŠLÁGER MUZIKU
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Špičkový ortopéd-traumatológ, ktorý pôsobil v Nemecku po rokoch 
našiel svoje pôsobisko v nemocniciach Zvolen a Žiar nad Hronom

Primár Michal Rybár: Dávam na osobné vzťahy a ľudí si vážim
Jeho profesijný život vo Zvolene 
ohraničujú dva dátumy: 1. 11. 2011 
tu MUDr. Michal Rybár začínal ako 
mladý lekár. Po jedenástich rokoch, 
presne 1. 11. 2022 sa sem vrátil ako 
skúsený lekár na pozíciu primára no-
vovzniknutého ortopedicko-trauma-
tologického oddelenia. Je vzácne, že 
sa do Zvolena vrátil po dlhoročnom 
pôsobení v Nemecku. Prečo, aké sú 
v  medicíne u  nás a  v  Nemecku roz-
diely, a  hlavne o  tom, prečo sa me-
dicína stala jeho životom, prácou aj 
poslaním nám 39-ročný lekár ochot-
ne prezradil.

Vaša prax začala v roku 2011 vo Zvo-
lene a  od roku 2022 vaša prax vo 
Zvolene pokračuje. Čo sa udialo me-
dzitým?
Áno, začal som vo Zvolene presne 
1. 11. 2011. Odišiel som v júli 2013 a išiel 
som na neplatené praktikum do Nemec-
ka, kde som začínal úplne od nuly. Tak 
ako to väčšinou býva, začiatky boli ťaž-
ké. Prvé tri mesiace som robil za nocľah 
a jedno jedlo denne, ostatné som si fi-
nancoval zo skromných rezerv. Odišiel 
som kvôli tomu, akú som mal skúsenosť. 
U nás v tom čase nebolo toľko možností 
sa odborne vzdelávať a rozvíjať sa ako 
chirurg. Častokrát boli potrebné kontak-
ty, známosti, taký bol môj subjektívny 
dojem.

Dôležitá bola pre mňa odborná stránka, 
vzdelávanie, predatestačná príprava 
a samotná atestácia. Tu na Slovensku mi 
chýbala akási  jednotnosť a systém. Keď 
išiel pacient do toho alebo oného mesta, 
v jednom meste vás s tým istým problé-
mom riešil ortopéd a v druhom meste 
traumatológ. Nevedel som to pochopiť 
a nedávalo mi to zmysel-logiku. Vždy ma 
fascinovala chirurgia pohybového systé-
mu ako celku a v „slovenskom atestač-
nom vzdelávacom systéme – ponímaní“ 
je to podľa môjho názoru nie celkom 
najšťastnejšie. Uvedomujem si, že to má 
historický základ, ale celosvetové (nie-
len európske) trendy udávajú iný smer, 
z ktorého v konečnom dôsledku profitu-
je pacient. Práve túto myšlienku by som 
chcel implementovať na našom novo-
vznikajúcom oddelení. Bohužiaľ, žiadna 
zásadná zmena systému na Slovensku 
zatiaľ nenastala, ani za tých 11 rokov.

Nebude vám to prekážať pri vašej sú-
časnej práci? Vrátili ste sa, to sa veľmi 
cení...
Už nie, lebo som bol v Nemecku, robil 
som si základnú atestáciu a tá mi bola 
uznaná čisto ako ortopedická, potom 
som si robil „nadšpecializáciu“ zo špe-
ciálnej úrazovej chirurgie a  tá mi bola 
uznaná podľa zákona o uznávaní špe-
cializácií ako plnohodnotná úrazová 
chirurgia. Mám teda obidve atestácie.  
V Nemecku som pôsobil 9 rokov a počas 
tohto času som ešte absolvoval plné 2 
roky atestačnej prípravy v odbore chi-
rurgia ruky. Taký odbor na Slovensku, 
ako samostatný špecializačný odbor 
zatiaľ neexistuje.

Na Slovensku som sa nestretol so žiad-
nymi obštrukciami pri uznaní atestácií, 
všetko mi uznali a všetky dokumenty mi 
úradne overili, čo ma príjemne prekva-
pilo a som za to vďačný. V Nemecku to 
bolo na začiatku veľmi zlé, trvalo vyše 
roka byrokratickej šikany, kým mi uznali 
predchádzajúcu prax zo Slovenska, ale 
oplatilo sa. V princípe som stratil „len 3 
mesiace“ atestačnej prípravy počas celej 
mojej odbornej praxe. A to aj možno tro-
chu vysvetľuje, prečo ja, v mojom veku, 
na slovenské „pomery“ asi nezvyčajné, 
mám takú odbornú kvalifikáciu.

Áno v Nemecku začiatky neboli ľahké, 
ale keď som našiel správne pracovisko 
a dobrého šéfa mohol som sa rozvíjať, 
tak ako som to cítil a bavilo ma to. V pod-
state všade, kde som mal voľné ruky čo 
sa týka operatívy som ani nevnímal, že 
chodím do práce. Kým som, samozrej-
me, takéto pracovisko našiel, predchá-
dzalo tomu niekoľko výpovedí a sťaho-
vaní. V Nemecku si ale vážia, keď niekto 
chce a vie robiť.

Prezradíte hlavný dôvod, prečo ste sa 
rozhodli vrátiť na Slovensko?
Vrátil som sa nielen z osobných dôvo-
dov, ale aj z vlastného presvedčenia. Po 
toľkých rokoch som sa už musel vnútor-
ne rozhodnúť kde chcem žiť. Slovensko 
verzus Nemecko. A do toho ako to už 
v živote chodí, môžete nazvať aj osud, 
paralelne prišla ponuka zo Zvolena. 
V Nemecku som mal isté miesto a zho-
dou okolností som mal možnosť ísť do 
vedúcej pozície na endoprotetickej sek-
cii na klinike, kde som pracoval. Tú som 
odmietol, prijal som ponuku zo Zvole-
na. Vôbec to nebolo ľahké rozhodova-
nie, ale rád prijímam výzvy. Hlavne som 
chcel pomôcť slovenskému pacientovi, 
uplatniť skúsenosti, ktoré som nadobu-
dol. Dúfam, že moje rozhodnutie prine-
sie osoh našim pacientom.

Zo subjektívneho pohľadu v Nemecku 
som sa nikdy necítil ako doma, aj keď 
som si tam našiel pár celoživotných 
priateľov.

Prečo práve zvolenská  nemocnica?
Dávam na osobné vzťahy a ľudí si vážim. 
Vo zvolenskej nemocnici som mal pocit 
rodinnej atmosféry. Je až nevyhnutné, 
aby práve v  chirurgii všetci ťahali za 
jeden koniec. Ako povedal toho času, 
v mojich chirurgických začiatkoch, jeden 
z mojich kolegov „chirurgia je kolektívny 
šport“, čo sa mi potvrdilo aj v Nemecku, 
na pracoviskách kde sa mi pracovalo naj-
lepšie. „Na konci dňa“ je výsledkom spo-
kojný pacient. MUDr. Rolko a MUDr. Ježík 
sa podieľali na formovaní mojich chirur-
gických základov, na ktorých som staval 
v Nemecku. Počas pôsobenia približne 
9,5 roka v Nemecku som cca každé dva 
mesiace cestoval na Slovensko, a to už 
bolo neúnosné. Jedna cesta trvala cca 
10 hodín (1 100km).

V roku 2022 prišla táto ponuka zo zvo-
lenskej nemocnice a  po spoločných 
rokovaniach som sa mohol vrátiť. Vrá-
til som sa do vedúcej pozície, z ktorej 
sa pokúsim implementovať myšlienku 
„chirurgie pohybového systému“. Práve 
z tejto pozície by som rád rozvíjal vzde-
lávanie, vychovávania mladých kolegov 
v tomto duchu a odovzdával nadobud-
nuté skúsenosti zo zahraničia. Mojim 
cieľom je robiť zmeny v prospech nášho 
pacienta. Práve zvolenská nemocnica mi 
túto možnosť dáva a cítim podporu zo 
všetkých strán.

Oddelenie bolo vo Zvolene úplnou no-
vinkou a  pre pacientov je obrovským 
prínosom.

Ja a moji kolegovia sa snažíme o to, aby 
sme spoločne priniesli predovšetkým 
odbornosť a kvalitu zdravotnej starost-
livosti v  našom odbore, samozrejme, 
prinášať ju v prijateľne dostupnom čase 
pacientovi.

Na čo sa špecializujete ďalej vo Zvole-
ne a v Žiari nad Hronom?
Moja idea je, že keď príde pacient k nám, 
poskytneme mu najlepšie riešenie jemu 
šité na mieru, aké mu  vieme poskytnúť. 
Musím však priznať osobné nadšenie 
v  oblasti implantácii bedrového kĺbu 
miniinvazívnym spôsobom, ktoré som 
zaviedol na klinike v Nemecku a zaučil 
mladších kolegov. Úspešne sa mi to po-
darilo implementovať u nás vo Zvolene, 
ale aj pre pacientov z okresu Žiar nad 
Hronom a z tejto skúsenosti a poznatku 
profitujú hlavne naši pacienti. Taktiež ma 
fascinujú moderné implantáty v oblasti 
endoprotetiky kolena, kedy implantáty 
takmer identicky kopírujú fyziologické 
pomery a výsledkom je priam neuveri-
teľný benefit pacienta po operácii.

Čo ste uplatnili (priniesli) z  práce 
v  Nemecku vo Zvolene respektíve 
v Žiari nad Hronom?
Priniesol som všetko to, čo som sa naučil, 
či už v endoprotetike, alebo traumato-
lógii a snažím sa to predávať kolegom 
ďalej. V konečnom dôsledku z  toho aj 
tak profituje len pacient.

Traumatológia vo Zvolene vždy bola 
primárne pod chirurgiou, tu som chcel 
vykonať určité zmeny v  systéme.  Od 
systému sa totiž odvíja kvalita, a  tak 
vzniklo samostatné ortopedicko-trau-
matologické oddelenie. Predovšetkým 
sme sa etablovali ako samostatný, pl-
nohodnotný tím kolegov, kde sa počet 
lekárov od osamostatnenia oddelenia 
zdvojnásobil. Na začiatku bol výrazne 
citeľný nedostatok kolegov, a  týmto 
vzdávam úctu všetkým, ktorí to so mnou 
ťahajú od začiatku a vydržali v najťažších 
chvíľach, keď bolo najťažšie.

Niektoré zmeny sa už realizujú alebo ča-
kajú na realizáciu, pričom ich výsledok 
v starostlivosti o ortopedicko-traumato-
logických pacientov závisí od štrukturál-
nych zmien. Počet ambulantných dní sa 
zvýšil z pôvodných 4 na aktuálnych 10, 
pričom 3 dni sú už v Žiari nad Hronom. 
Na oddelení prebiehajú stavebné práce 
v  rámci Plánu obnovy a  odolnosti SR, 
pričom by sme mali disponovať približ-
ne 40 lôžkami, s predpokladaným ukon-
čením výstavby v druhej polovici roku 
2025. Od marca 2025 budú k dispozícii 
dve moderné zrekonštruované operač-
né sály a urgentný príjem je momentál-
ne v štádiu riešenia.

Jedným z mojich cieľov bolo, aby k nám 
obvodní lekári posielali aj pacientov 
z iných okresov a sami boli osobne pre-
svedčení o našej kvalite, lebo chcú pre 
svojho pacienta len to najlepšie. Veľmi 
sa teším z toho, že sa to podarilo, pre-
tože pacienti už ku nám chodia nielen 
z domovského okresu, ale aj z okolitých 
okresov. Ortopedickí pacienti, ktorí po-
trebujú plánovanú TEP, k  nám prichá-
dzajú prakticky z celého Slovenska.

Ďalší úspech, ktorý môžem spomenúť, 
je, že naši vlastní zamestnanci alebo ich 
rodinní príslušníci sa nechávajú opero-
vať priamo u nás, čo je dôkazom, že veria 
v kvalitu našich služieb.

Povedzte nám teda konkrétne, čo pri-
niesla spolupráca nemocníc AGEL 
Zvolen a Žiar nad Hronom?
Spolupráca nemocníc a predovšetkým 
odborného personálu priniesla množ-
stvo výrazných zlepšení v  nemocnici 
v Žiari nad Hronom. Prvým významným 
krokom bolo rozšírenie počtu ambulant-
ných dní v ambulancii úrazovej chirurgie 
o  3, z  ktorých 2 dni sú špecializované 
ortopedické. Tým sa otvorila možnosť 
plánovania TEP v Žiari nad Hronom, kde 
predtým neexistovala ortopedická am-
bulancia, ktorá by túto službu ponúkala. 
Ďalším zlepšením je, že pacienti, ktorí 
sú hospitalizovaní v Žiarskej nemocnici 
a  nemôžu byť tam operovaní, sú pre-
ložení na naše oddelenie vo Zvolene, 
kde ich operujeme do 24 až 72 hodín. 
Predtým museli čakať na prevoz do fa-
kultnej nemocnice v Banskej Bystrici, čo 
znamenalo čakanie na prevoz a odďaľo-
vanie ich operácie a liečby. V neposled-
nom rade sme v Žiari rozšírili operačnú 
kapacitu o dva dni, čo znamená, že naši 
kolegovia operujú priamo v Žiarskej ne-
mocnici rovnakými metódami a implan-
tátmi, aké používame vo Zvolene. Tieto 
zlepšenia výrazne zvýšili dostupnosť 
a kvalitu ortopedicko-traumatologickej 
starostlivosti v regióne.

Prečo ste sa rozhodli byť lekárom?  
Máte toto povolanie v rodine?

V  rodine som jediný lekár. Definitívne 
rozhodnutie stať sa lekárom prišlo zho-
dou okolností v Anglicku. Počas štúdia 
na gymnáziu som absolvoval študijný 
pobyt v  Londýne. Tu som chodil do 
práce aj do školy súčasne. Pochádzam 
zo skromných rodinných pomerov, a to 
mi pomohlo prežiť. Ako 18-ročný som 
bol odkázaný na seba. Na deň som mal 
asi 2,5 libry na jedlo. Tu som sa stretol 
prvýkrát v živote s tým, aké je to jesť od 
hladu vyradené banány. Banány vedia 
dobre zasýtiť a  majú veľa vitamínov. 
Vypomáhal som si, ako som vedel. Robil 
som aj u Pakistanca, kde som prezúval 
pneumatiky a paralelne roznášal letáky 
na pizzu, samozrejme, doobeda som 
chodil do školy, lebo som sa chcel na-
učiť angličtinu. Snažil som sa všemožne 
pracovať aj študovať, spával som iba pár 
hodín denne. V tomto „osudovom roz-
položení“ som sa rozhodol, že budem 
lekárom.

Medicínu som začal študovať v Bratisla-
ve, tam som absolvoval prvé dva roky. 
Ale to mesto mi vôbec nesedelo. Potom 
som prestúpil do Martina, tam sa dala 
skĺbiť medicína aj voľnočasové aktivity. 
Som z Podlavíc v Banskej Bystrici, ale vy-
rastal som pri starých rodičoch v Lučatí-
ne a v Slovenskej Ľupči.

V princípe som sa vlastne vrátil do rod-
ného kraja.

A prečo padla voľba práve na ortopé-
diu-traumatológiu?  
Po šiestich rokoch štúdia sa musíte za-
radiť do nejakého odboru medicíny. Už 
od 3. ročníka štúdia medicíny som bol 
popri štúdiu ošetrovateľom na urgente 
a mohol som si z väčšej miery financo-
vať štúdium. Mám rád manuálnu prácu, 
akčné veci, a preto som začal na úrazo-
vej chirurgii, neskôr ortopédia. Vybral 
som si to kvôli vlastnému presvedčeniu 
a nadšeniu kde sa spája anatómia/ fyzio-
lógia/ a biomechanika.

Čo by ste odkázali pacientom zo žiar-
skeho okresu?
Spolupráca medzi nemocnicami v Žia-
ri nad Hronom a  Zvolene priniesla 
významné zlepšenia, o  ktoré sa stále 
snažíme a zvyšujú dostupnosť a kvalitu 
ortopedicko-traumatologickej starost-
livosti v  regióne. Pacienti zo žiarske-
ho okresu už majú lepšiu dostupnosť 
k  špecializovanej starostlivosti, ako aj 
skrátené čakacie doby na operácie. Roz-
šírením ambulantných dní v nemocnici 
v Žiari a operačných kapacít v nemocnici 
vo Zvolene sa snažíme zabezpečiť, aby 
sa pacienti dostali k odborníkom včas 
a  dostali kvalitnú starostlivosť, ktorú 
potrebujú.

Agel SK
Foto: Agel SK

MUDr. Michal Rybár sa stal primárom novovzniknutého ortopedicko-traumatologického oddelenia.MUDr. Michal Rybár sa stal primárom novovzniknutého ortopedicko-traumatologického oddelenia.
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SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva,

tá strata
v srdci bolieť 
neprestáva.

Dňa 23. februára 
si pripomíname 
16. výročie, kedy 

nás navždy opustila naša mama, 
stará mama a babička

Judita Kováčová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
Spomína dcéra s rodinou.

SPOMIENKA
Bolesťou unavený, 

tíško si zaspal,
zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si mal rád.

Za všetky tie tvoje 
trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh 

večnej milosti.
Dňa 31. januára sme si pripomenuli

3. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý 

manžel, ocino, starký, brat a švagor
Štefan Slašťan. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína smútiaca 
manželka s rodinou.

SPOMIENKA

V neznámy svet odišli ste spať,
zaplakal každý, kto vás mal rád.

Odišli ste od nás, zostali sme v žiali,
no vždy budete žiť v srdciach tých,

ktorí vás mali radi.
Dňa 8. februára sme si pripomenuli 

18. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

otec, starý otec a prastarký
Jozef Čaradský

a v novembri uplynulo 6 rokov
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustila naša drahá mamička, 
starká a prastarká
Mária Čaradská.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im tichú spomienku.

Spomína dcéra
Marienka s rodinou.

SPOMIENKA

Stíchlo navždy 
srdce zlaté,

zhasol na tvojich 
očiach svit,

ťažko sa nám 
bude tu

bez teba žiť.
Dňa 12. februára 

si pripomíname 10. výročie
od smrti našej milovanej mamy, 

svokry a starej mamy
Emílie Sedliakovej.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 20.2.2025
si pripomenieme 

5. výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustil náš 

milovaný manžel, 
otec a starý otec 

Vladimír Dolnický.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA
Dňa

3. februára sme
si pripomenuli

11. výročie
od chvíle,

kedy nás navždy 
opustila naša 
drahá matka, 
dcéra a sestra

Beáta Kozová rod. Ivanová.
 Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
 S láskou spomínajú synovia

Juraj, Lukáš, Martin, dcéra 
Dominika, matka Emília, sestry 

Iveta, Lucia a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Ako tie lístky bez 

vetra, nežné, 
nemohúce,

tak nejak som ja 
teraz, azda nie 

navždy...

Prúd jeho života 
prestal plynúť, 

vlny jeho pocitov,
myšlienok stratili silu

a skryli sa pod hladinou času.
Dňa 7. januára sme si pripomenuli 

20. výročie, kedy od nás odišiel 
JUDr. Dušan Priehoda.

Za tichú spomienku ďakuje 
manželka Gabika a jeho blízki.
Nikdy sa nevráti čas trblietania

v tráve, nádhera kvetín. 
Nenariekajme preto, ale silu 

hľadajme v tom, čo nám ostalo.

SPOMIENKA

Tento rok si 
pripomíname 

našich zosnulých 
Jozefa Ďuriša, 

Miroslava 
Hanusa

a Slavomíra 
Hanusa.

Všetkým ďakujeme,
že spomínate.

SPOMIENKA

Odišiel dobrý 
človek, každý 

ho mal rád, 
odišiel nám do 

nenávratna,
teraz musíme
len spomínať.

Dňa 18. februára 
si pripomíname 6. výročie,

kedy nás navždy opustil náš drahý
Alojz Garaj.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

V očiach slzy,
v srdci žiaľ,

to najdrahšie
nám osud vzal...

Dňa
3. februára sme 
si pripomenuli 
3. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mamička, 

babička a kamarátka
Anna Petrášová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéra Iveta
a syn Dušan s rodinami, vnuk

a vnučky a kamarátka Eva.

SPOMIENKA

Osud je občas 
veľmi krutý, 

nevráti,
čo raz vzal. 
Zostanú len 
spomienky 
a v srdciach

veľký žiaľ. 
Kto žije v srdciach svojich milých, 

nie je mŕtvy, je len vzdialený. 
Slza smútku tíško stečie po tvári, 

bolesť v srdci zabolí.
Dňa 31. januára sme si pripomenuli 
9. výročie od chvíle, kedy nás náhle 

opustil milovaný manžel, otec,
starý otec, prastarý otec

Ján Cesnak.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 19. januára 
uplynulo 10 

rokov od chvíle, 
kedy nás navždy 

opustil náš 
milovaný

Andrej Köszegi. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku. 

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Neplačte nad nami,
len tichý sen nám prajte, len 

spomienku na nás v srdci zachovajte. 
Dňa 17. februára si pripomíname
5. výročie od smutnej chvíle, kedy 

nás navždy opustil náš drahý
Jozef Pekár st. 

Dňa 17. júna si pripomenieme
31 rokov od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný

Jozef Pekár ml. 
Tí, ktorí ste ich poznali,

venujte im tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka,

mama a sestra.

SPOMIENKA

Čas ubieha
a nevráti čo vzal. 

Len láska, úcta 
a spomienky 

v srdciach 
zostávajú.

Dňa 19. februára 
uplynie 14 rokov 

od chvíle, kedy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec a starý otec

Jozef Lovčičan
zo Šášovského Podhradia. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku. 
Manželka a deti s rodinami.
Veľmi nám všetkým chýbaš!

SPOMIENKA

Hoci si odišla 
a niet ťa medzi 
nami, v našich 

srdciach zostaneš 
stále s nami.  

Dňa 20. februára 
si pripomenieme 

5. výročie,
kedy nás navždy opustila naša 

drahá teta, sestra
Bernardína Varsová. 

S láskou a úctou na teba 
spomíname.

SPOMEŇTE SI NA 
SVOJICH BLÍZKYCH 

SPOLU S NAMI
Uzávierka čísla 4, ktoré vychádza

24. februára, je v utorok
18. februára 2025.

Spomienky prijaté po tomto dátume
budú zaradené až do ďalšieho vydania.

Spomienky môžete podať aj 
elektronicky prostredníctvom

e-mailu: mn@ziar.sk.

Vedenie Klubu dôchodcov mesta  Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na  Fašiangovú 
zábavu,  ktorá sa uskutoční dňa 20.2.2025 od 14.00 do 19.00  hod. v Klube  dôchodcov   
(budova MsKC)  Žiar  nad Hronom.  Masky sú vítané.  Vstupné 3 eurá. Do klubu je bezbariérový
prístup.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

 POZVÁNKY Z KLUBU DÔCHODCOV

Slovenský zväz zdravotne postihnutých v Žiari nad Hronom pozýva svojich členov na výstavu 
obrazov „Zachované tradície Kovačice“. Akcia sa uskutoční dňa 20.2.2025 o 10.00 hod. v MsKC.

Gabriela Košťálová, predsedníčka ZO SZZP

POZVÁNKA NA VÝSTAVU OD ZO SZZP

INFORMÁCIE ZO JDS ŽIAR NAD HRONOM

Blahoželanie jubilantom v mesiaci február
Základná organizácia Jednoty dôchodcov, blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa v mesiaci 
FEBRUÁR dožili životného jubilea:
70 rokov - Elena Štifnerová. 80 rokov - Nadežda Híleková, Viera Zimermanová.

Milí naši jubilanti, do vašich spomienok už sa veľa zmestí, šťastie i slzy, chvíle bez bolesti. 
Prajeme telu zdravie, ruke pevný stisk, pokoj do srdca i nejaký zisk. Všetko najlepšie na každý 
deň.

22. PLES SENIOROV
Základná  organizácia jednoty dôchodcov  organizovala už 22. Ples seniorov v Hlavnej sále 
MsKC. Do taktu nám hrala Duo muzika z Prievidze. O hodnotný kultúrny program sa postarali 
tanečníci zo TŠK Stella  a celú sálu roztancovali naši  tanečníci Seniori optimisti zverenci Stellky 
Víťazkovej. Pripravili si krásnu choreografiu od Michala Dávida s názvom NonStop. Plesajúcich 
čakala príjemná atmosféra a bohatá tombola. Ďakujeme vedeniu mesta, poslancom mesta 
Žiar nad Hronom a všetkým sponzorom za vašu podporu. Ďakujeme vám všetkým za hojnú 
účasť na našom plese, ktorý bol s lásku pripravovaný pre vás.

POZVÁNKA
ZO JDS a OZ SŽS v Žiari nad Hronom pozýva všetkých svojich členov na : Výročnú členskú 
schôdzu dňa: 12.2.2025 o 13.00 hod. v divadelnej sále MsKC Žiar nad Hronom. Všetkých vás 
srdečne pozývame. 

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS
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V sobotu, 1. februára 2025 sa konali 
Halové majstrovstvá SsAZ mladšieho 
žiactva v Banskej Bystrici.
Striebornú medailu sa podarilo vybojo-
vať Jankovi Mayerovi, ktorý si v behu na 
600 m posunul svoje osobné maximum 
na perfektný čas 1:53.40. Okrem striebra, 
zážitkov a ďalších skúseností sme si do-
mov priniesli aj niekoľko nových osob-
ných rekordov.

V prvej desiatke sa umiestnili: 
4. priečku v chôdzi na 2 km obsadila Chia-
ra Šarišská s časom 14:17.21, Rebecca Žbir-
ková na 1500 m trati dobehla na 5. mieste 
s novým osobákom 6:13.54, na 6.priečke 
sa umiestnili Viktória Buršíková v  sko-
ku do výšky s výkonom 126 cm a v behu 
na 600 m Natália Radochová s  časom 
2:00.93. V diaľke si obe dievčatá podelili 
opäť 6.miesto, s rovnakým výkonom 410 
cm. A v diaľke sa umiestnil aj Ján Mayer, 
výkon 391 mu postačil pre 9. pozíciu. 

Celkové výsledky:
60 m
14. Mayer Ján, 09.18
39. Grznár Matej, 10.04
50. Florovič Samuel, 10.68 PB
31. Radochová Natália, 09.41
43. Mošková Timea, 09.53 PB
50. Šarišská Chiara, 09.68
86. Homolová Sára, 10.26
100. Prekoppová Margaréta, 10.59
101. Urblíková Katarína, 10.61
116. Hlinková Viktória, 11.37

600 m
2. Mayer Ján, 01:53.40 PB
27. Grznár Matej, 2:25.00 PB
29. Florovič Samuel, 2:27.31
6. Radochová Natália, 2:00.93
41. Homolová Sára, 2:18.91
50. Urblíková Katarína, 2:26.40 PB

1500 m
5. Žbirková Rebecca, 6:13.54 PB

Chôdza 2000 m
4. Šarišská Chiara, 14:17.21
Skok do výšky
6. Buršíková Viktória, 126
Skok do diaľky
9. Mayer Ján, 391
22. Grznár Matej, 354 PB
6. Buršíková Viktória, 410
6. Radochová Natália, 410 PB
41. Mošková Timea, 335 PB

Vrh guľou 2 kg
13. Mošková Timea, 06.06
14. Štefanková Natália, 06.06

V nedeľu, 2. februára 2025, pokračovali 
Halové majstrovstvá SsAZ pre najmlad-
šie žiactvo.

22 nádejných talentov vycestovalo do 
Banskej Bystrice a  aj naši najmladší si 
odniesli nové zážitky, skúsenosti a až 34 
nových osobáčikov. 

V prvej dvadsiatke sa umiestnili:
60 m
8. Kollárová Nikol, 09.94 PB
19. Hliva Tobias, 10.01 PB

600 m
9. Hliva Tobias, 02:13.34 PB
9. Kollárová Nikol, 02:16.24
12. Paššáková Marína, 02:17.33
19. Pepichová Nikola, 2:20.32 PB

1 000 m
8. Štefanková Eliška, 4:29.97
Skok do diaľky
9. Sklenárová Romanka, 351 PB
10. Kotryová Lucia, 350 PB
15. Kollárová Nikol, 341 PB

Všetkým srdečne gratulujeme a ďakuje-
me za vzornú reprezentáciu klubu i mes-
ta Žiar nad Hronom!

AK MŠK ZH
Foto: AK MŠK ZH

Janko Mayer si vybojoval 
titul vicemajstra SsAZ!

ATLETIKA
BK MŠK ŽIAR NAD HRONOM - INTER 
BRATISLAVA 98:74 (46:37)

Bodovali a hrali: Ondrík Oliver 22, Valent 
Matej 17, Truben David 12, Heinz Albert 11, 
Juhász Bruno 8, Kaša Alex 7, Barcík Jakub 
7, Bernáth Dominik 4, Magerčiak Alan 4, 
Čierny Adam 4, Pecník Adam 2, Melaga 
Matúš

BK MŠK ŽIAR NAD HRONOM - B.S.C. 
BRATISLAVA 98:79 (39:33) 

Bodovali a hrali: Valent Matej 18 (6 tro-
jek), Kaša Alex 15, Barcík Jakub 10, Juhász 
Bruno 9, Truben David 8, Heinz Albert 7, 
Ondrík Oliver 7, Chrobák Jakub 6, Melaga 
Matúš 6, Čierny Adam 5, Magerčiak Alan 
5, Bernáth Dominik 2

Žiarski juniori odohrali cez víkend na 
domácej palubovke dva zápasy proti 
družstvám z hlavného mesta. V sobotu 
nastúpili proti Interu a v nedeľu ich ča-
kalo BSC. Obidva zápasy mali rovnaký 
priebeh. Naši hráči si niekoľkokrát do-
kázali počas zápasu vytvoriť 10 - 15-bo-
dový náskok, no vlastnými chybami sa 
o vedenie aj pripravili. Hranicu 20-tich 
bodov v  prospech nášho družstva sa 
vždy podarilo prekonať až v poslednej 

štvrtine. V  prvom zápase proti Interu 
sme nedokázali eliminovať ich útočný 
doskok aj napriek našej výškovej preva-
he a prehrali sme v tomto ukazovateli 
o  9 doskokov. Bojovnosťou a  nátlako-
vou hrou sme však získali o 5 lôpt viac 
a tiež sme mali o 7 stratených lôpt me-
nej. To nakoniec aj rozhodlo zápas v náš 
prospech. V nedeľu si hráči od začiatku 
zápasu dokázali postrážiť doskoky a da-
rila sa im aj trojbodová streľba. Tá bola 
veľmi dôležitá, nakoľko súper bránil väč-
šinu zápasu zónu.

Potešiteľné bolo, že okrem toho, že sa 
do zápasu zapojilo všetkých 12 hráčov, 
všetci sa aj bodovo presadili. Na konci 
zápasu sa zranil náš hráč Jakub Chro-
bák, čo nás všetkých veľmi mrzí a pra-
jeme mu skoré uzdravenie a návrat na 
palubovku.

Tréner: Juraj Horváth 
Asistent: Miroslav Grznár 

Foto: Ján Chrobák

Prehľad výsledkov basketbalových zápasov
BASKETBAL

Halovú sezónu sme zahájili tento 
rok v Ostrave na Halových majstrov-
stvách SsAZ staršieho žiactva a do-
rastu, ktoré sa konali 25.1.2025.
Pre náš klub sme získali 3 medaily, z toho 
2 strieborné, ktoré vybojovali Patrícia 
Haffnerová na 60-tke a Karin Lučaníková 
na 800-ke. Bronzovú získal Matúš Pluhár 
za perfektný skok do diaľky.

Celkové výsledky: 
60 m
22. miesto, Ján Mayer, 9.17
35. miesto, Nika Slašťanová, 9.09
41. miesto Chiara Šarišská, PB 9.28
56. miesto Timea Mošková, PB 9.81
Finále
2. miesto, Haffnerová Patrícia, 08.21
8. miesto Kadlecová Lucia, 08.58

150 m
17. miesto Mayer Ján, PB 21.73
6. miesto Haffnerová Patrícia, PB 20.35
22. miesto Kadlecová Lucia, PB 21.48

40. miesto Slašťanová Nika, 22.63

200 m
6. miesto, Burská Lenka, 27.35

800 m
13. miesto, Šarišský Timotej, 2.37:12
11. miesto, Hriň Lukáš, PB 2.29:24
16. miesto, Vuong Marcos, 02.40:14
2. miesto, Lučaníková Karin, PB 02.33:75 
5. miesto, Mišková Ema, 02.40:72

1 500 m
5. miesto Bárdiová Amelie, 05.34:89
8. miesto Otipková Eliška, 06.05:92
Diaľka
3. miesto Pluhár Matúš, PB 572 
10. miesto Mayer Ján, PB 422

Všetkým srdečne gratulujeme a ďaku-
jeme za perfektnú reprezentáciu klubu 
a mesta Žiar nad Hronom!

AK MŠK ZH
Foto: AK MŠK ZH

Z Halových majstrovstiev v Ostrave sme priniesli 3 medaily!
ATLETIKA

Kadetky ukradli Žiline tri body 
VA UNIZA Žilina „A“ - MŠK Žiar nad 
Hronom „A“ 3:0 (23, 17, 18) a 1:3 
(-12, 15, -25, -11) 

Posledný januárový deň kadetky predo-
hrávali 12. kolo 1. ligy. V Žiline sa odo-
hrali dva veľmi pekné zápasy s dlhými 
výmenami a v konečnom zúčtovaní si 
prvé dve družstvá tabuľky body spra-
vodlivo rozdelili.

Zostava: Romana Krajčiová, Karolína 
Krajčiová, Viktória Šimková, Zuzana Uhro-
vičová, Olívia Páleniková, Adela Fronková, 
Simona Schlenkerová, Natália Rošková, 
Daniela Zaťková, Timea Mandincová, tré-
nerky Alena Bieliková a Eva Bieliková

Ženy v Hnúšti s dvomi výhrami 
VK Iskra Hnúšťa - MŠK Žiar nad Hro-
nom 0:3 (-17, -23, -18) a 0:3 (-23, -17, -19)

V sobotu 1. februára vycestovali ženy 
na predposledné kolo základnej časti 
do Hnúšte. V oboch zápasoch nenecha-
li nič na náhodu a pripísali si ďalšie dve 
víťazstvá bez straty setu. 

Zostava: Terézia Svitková, Alžbeta Krná-
čiková, Kristína Greňová, Romana Krajčio-
vá, Karolína Krajčiová, Daniela Zaťková, 
Viktória Šimková, Zuzana Uhrovičová, 
Petra Uhrovičová, Natália Rošková, tré-
nerky Alena Bieliková a Eva Bieliková

Ďalšie výsledky: 
MŠK Žiar nad Hronom - Volejbalový Klub 
Podlužianka Levice 3:0 a 3:0
Mladšie žiačky, skupina 1. - 6. miesto,
1. kolo

VK MŠK ZH
Foto: VK MŠK ZH

Prehľad výsledkov žiarskych volejbalistiek
VOLEJBAL
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Stredoslovenský zväz karate, Kara-
te klub Zvolen a  Karate klub Detva 
usporiadali v  detvianskej športo-
vej hale Podpoliansky pohár 2025, 
1. kolo Stredoslovenského pohára 
mládeže karate a Otvorené Majstrov-
stvá Stredoslovenského zväzu karate 
mužov a žien pre rok 2025.
V  Detve sa tak v  prvú februárovú so-
botu stretlo 394 karatistov z 47 klubov 
Slovenska, ktorí súťažili v  kategóriách 
začiatočníkov a  pokročilých, v  kata aj 
v kumite, od 6 rokov až po seniorov. Sú-
ťažilo sa  na šiestich tatami, usporiadate-
lia rozdali víťazom jednotlivých kategó-
rii 125 pohárov a všetkým medailistom 
500 medailí.

Naša výprava vycestovala s 27 pretekár-
mi – štrnásti štartovali v súborných cvi-
čeniach KATA a dvadsiati v športovom 
zápase KUMITE. Po prvom kole stredo-
pohára sme s medailovým výsledkom 
8-krát zlato, 8-krát striebro a  11-krát 
bronz na výbornom PIATOM mieste.

Aj v Detve sa začínalo súbornými cviče-
niami kde sa v začiatočníckych kategó-
riách najviac darilo 6 ročnému Paľkovi 

Siekelovi, ktorého zdolal vo finále sú-
per zo Žiliny. Pred bránami finále našla 
premožiteľku Sofia Pračková, ktorá tak 
dostala šancu zabojovať o bronz, Sofia 
si  z kategórie 10 - 11. ročných starších 
žiačok odniesla bronz. 

V kategóriách pokročilých a skúsených 
katistov sa už tradične najviac darilo 
Adamovi Hudecovi, ktorý vyhral ka-
tegóriu mužov nad 16 rokov. Z  finál-
nych zápasov si striebro odniesli Tatiana 
Hronská v kategórii žien nad 16 rokov 
a Nikola Kršiaková v ženách bez rozdielu 
veku, obe dievčatá obsadili aj bronzové 
priečky – Tatiana v ženskej otvorenej ka-
tegórii a Nikola v kategórii 16+. Z bronzu 
sa takisto tešili Jana Kyslerová v starších 
žiačkach a Jozef Šipkovský v kadetoch.

Svoje prvé zlato a pohár
si vybojoval Slavomír Hanzel

Športový zápas kumite začal kategória-
mi začiatočníkov. Svoju prvú medailu, 
a to hneď zlatú, si v kumite vyzápasil náš 
začínajúci pretekár Slavko Hanzel, ktorý 
súťažil v 8-9. ročných  mladších žiakoch 
do 34 kg. Keďže k prvému miestu patril 

aj pohár, jeho radosť bola hneď dvoj-
násobná. Ďalším zlatým medailistom 
sa stal Adam Rak, ktorý v 8 - 9. ročných 
mladších žiakoch nad 34 kg rovnako ne-
našiel premožiteľa. Striebro si odniesol 
Jozef Róža, v  10 - 11. ročných starších 
žiakoch do 30 kg. Medailové stupienky 
v začiatočníckych kategóriách uzavreli 
bronzovými víťazstvami Dušan Ne-
uschl, v 8-9. ročných mladších žiakoch 
nad 34 kg a Kristína Tóthová, v mladších 
kadetkách nad 52 kg.

Sobota najviac priala našim pokročilým  
pretekárom v športovom zápase kumite. 
Svoje kategórie vyhrali Viktória Beľová 
v  starších žiačkach nad 40 kg, Radka 
Kučerová v  juniorkách  do 66 kg, Ale-
xandra Kalamárová v kategórii žien do 
68 kg a Adam Dolnický v kategórii mu-
žov do 60 kg a mužov OPEN. Vo finále 
boli zdolané svojimi súperkami Adelka 
Kučerová v starších žiačkach do 35 kg, 
Olívia Černáková v mladších kadetkách 
do 47 kg, Viktória Šoltésová v  junior-

kách do 66 kg a Alexandra Kalamárová 
v otvorenej ženskej kategórii bez váho-
vého rozdielu. Do súbojov o  bronz sa 
postavili a ukončili ich tak víťazne Lenka 
Beňová, 6 - 7. ročných dievčatách  nad 
28 kg, v starších žiakoch Alex Chmelo 
do 30 kg a Silvester Rajčan nad 40 kg. 
Poslednou medailistkou sa stala Radka 
Kučerová, ktorá súťažila aj v  kategórii  
junioriek bez váhového rozdielu, v kto-
rej si vyzápasila bronz. 

Na piatom mieste  sa umiestnili piati naši 
pretekári, ktorým chýbal kúsok povest-
ného športového šťastia a medaila im 
tak ušla doslova o vlások. V kata Dušan 
Neuschl a  Lenka Dobrocká v   kumite 
Oskar Kohl,  Paľko Siekela a Nina Bern-
dtová. 

Všetkým gratulujeme k  dosiahnutým 
výsledkom a samozrejme ďakujeme za 
výbornú reprezentáciu mesta a klubu.

Karate klub MŠK ZH
Foto: Karate klub MŠK ZH

Prvé kolo Stredoslovenského pohára mládeže 2025 v karate
KARATE

Máme za sebou prvú polovicu zimnej 
prípravy a 1. marca nás čaká prvý sú-
ťažný duel jarnej časti v Starej Ľubov-
ni. Hráči si najmä v úvode prešli oveľa 
vyšším tréningovým zaťažením, ako 
tomu bežne býva počas sezóny, čo 
bolo doplnené prípravnými zápasmi 
proti kvalitným súperom.
Matej Čobik Ferčik, hlavný tréner: 
„V  prvej polovici sme mali dosť veľké 
objemy aj od kondičného trénera, či 
už fyzickej, alebo kondičnej zložky a in-
tenzity tréningového zaťaženia. Bolo to 
doplnené kvalitnými prípravnými zápas-
mi, tento víkend máme voľno a naplno 
vhupneme do druhého mesiaca prípra-
vy, kedy zvýšime intenzitu z  hľadiska 
pracovitosti a herných vecí, ktorými sa 
chceme prezentovať.“

Odohrali sme prípravné zápasy proti sú-
perom z Niké ligy, ale aj proti kvalitným 
treťoligovým súperom. Priestor dostali 
nielen hráči A  tímu, ale aj dorastenci 
a hráči na skúške. Zápasy ukázali dob-
ré, ale aj slabšie stránky, na ktorých ešte 
musíme pracovať.

„Každý zápas splnil to, čo sme od hráčov 
chceli, ale na druhej strane nám ukáza-
li aj negatívnu spätnú väzbu v  rámci 
individuálneho prístupu. Chýba mi od 
niektorých jednotlivcov v určitých úse-
koch zápasu väčšia zodpovednosť za 
hru a našu prezentáciu na ihrisku. Muž-
stvo je mladé a chceme z nich vychovať 
lídrov, ale občas nám tie individuality 
skĺznu do nejakej komfortnej zóny, kedy 
sa spoliehajú jeden na druhého a to je 
vec, ktorú by sme chceli eliminovať. 
Chceme, aby brali zodpovednosť sami 
za seba, ale aj za tímový výkon.“

Ako bude vyzerať druhá polovica prí-
pravy, v čom bude možno iná ako tá 
predchádzajúca?
„Čaká nás anglický týždeň, v stredu hrá-
me s Kalinovom a v sobotu so Segestou, 
chceme nájsť rovnováhu v  zostavách, 
aby mali hráči rovnomerné zaťaženie 
a aj objemovo to na nich naložiť tak, aby 
rástli po všetkých stránkach. Čím bližšie 
ale budeme k  lige, tak už to budeme 
ladiť na majstrovský zápas“, dodal na 
záver hlavný tréner.

Kondičnú a fyzickú stránku prípravy má 
„pod palcom“ kondičný tréner Michal 
Lacena, ktorý hráčov naozaj nešetrí a aj 
pomocou moderných tréningových me-
tód sa ich snaží pripraviť čo najlepšie.

Michal Lacena, kondičný tréner: „Sústre-
dili sme sa najmä na prácu na objeme, ja 
osobne som sa s hráčmi spoznával, kto 
je aký typ, s kým bude treba popracovať 
ešte viac. Vyskytli sa aj zranenia, z čoho 
som nebol úplne nadšený, ale dúfam, že 
už to bude na lepšej ceste. Druhá polo-
vica bude iná, plánujeme to zintenzív-
niť a ešte viac individualizovať, aby sme 
hráčov pripravili na súťaž najlepšie ako 
vieme.“

PROGRAM ZÁPASOV
ZIMNEJ PRÍPRAVY 2025

15.2.2025 11:00
FK Pohronie - FK Železiarne Podbrezová

21.2.2025 18:00
SFC Opava - FK Pohronie

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

FK Pohronie:
Prehupli sme sa do druhej polovice zimnej 

prípravy, v marci už ideme naostro
FUTBAL - MONACOBET LIGA

Svoje prvé zlato a pohár si vybojoval Slavomír Hanzel (v strede).Svoje prvé zlato a pohár si vybojoval Slavomír Hanzel (v strede).


